ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3066/UBND-KGVX
V/v thực hiện bảo hiểm y tế đối

với học sinh, sinh viên năm học

2018-2019 và bảo hiểm y tế hộ

gia đình

           Cần Thơ, ngày 10 tháng  9  năm 2018

Kính gửi:

 - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

 -  Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 -  Giám đốc Bảo hiểm xã hội thành phố;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện;

 - Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp.

Xét Công văn số 424/TTr-BHXH ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Bảo

hiểm xã hội thành phố về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện bảo hiểm y tế đối

với học sinh, sinh viên năm học 2018-2019. Để đảm bảo đạt chỉ tiêu 82,5% độ

bao phủ bảo hiểm y tế do Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2018, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, Thủ trưởng

các cơ sở giáo dục trực thuộc tập trung ưu tiên huy động học sinh, học viên tham

gia bảo hiểm y tế, đảm bảo trong tháng 9 năm 2018 tất cả các trường phải đạt tỷ

lệ 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế, xem đây là nhiệm vụ trong đánh giá

thi đua hàng năm về việc thực hiện nhiệm vụ năm học của các cơ sở giáo dục.

b) Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên tuyền, vận động phổ biến chính

sách pháp luật về bảo hiểm y tế, nêu rõ ý nghĩa tầm quan trọng, quyền lợi của

việc tham gia bảo hiểm y tế đến từng cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động

và học sinh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch chỉ đạo các trường Cao đẳng, trường Trung cấp trên địa bàn thành phố đẩy

mạnh việc thực hiện bảo hiểm y tế cho sinh viên, học sinh huy động sinh viên,

học sinh tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo đạt chỉ tiêu 100%.

3. Đối với các trường Đại học, đề nghị cấp Ủy Đảng và Ban Giám hiệu

nhà trường chỉ đạo sâu sát đảm bảo đạt chỉ tiêu 100% sinh viên tham gia bảo

hiểm y tế, đặc biệt phải đảm bảo tham gia đủ cả năm.

4. Bảo hiểm xã hội thành phố

a) Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành, các cơ sở giáo dục đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo hiểm y tế và các chính sách quy

định về quyền lợi và nghĩa vụ khi tham gia bảo hiểm y tế đến các cơ sở giáo dục

2

trên địa bàn thành phố; phối hợp với ngành Y tế tổ chức tốt công tác khám, chữa

bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, sinh viên.

b) Cung cấp đầy đủ thông tin về thực trạng thời hạn thẻ bảo hiểm y tế của

đối tượng học sinh, sinh viên, hộ gia đình đến tận Ủy ban nhân dân xã, phường,

thị trấn, các đại lý thu, điểm thu của: xã, bưu điện, đoàn thể…. để các đơn vị này

có trách nhiệm huy động, vận động mọi người tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo

đạt chỉ tiêu được giao.

c) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân quận, huyện đề xuất

cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời các đơn vị hoàn thành 100% chỉ tiêu

bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên (trong tháng 9/2018).

5. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Tập trung chỉ đạo quyết liệt hơn đảm bảo trong tháng 9 năm 2018 các

trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở tham gia bảo hiểm y tế học sinh đạt tỷ

lệ 100%.

b) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tích cực vận động các

đối tượng đã tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình sắp đến hạn tiếp tục tham gia và

huy động các đối tượng chưa tham gia phải tham gia bảo hiểm y tế đảm bảo đạt

chỉ tiêu đề ra.

c) Đối với các xã được công nhận xã nông thôn mới đảm bảo chỉ tiêu bảo

hiểm y tế phải đạt tỷ lệ từ 85% trở lên.

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Giám đốc Bảo hiểm xã hội thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận,

huyện và đề nghị Hiệu trưởng các trường Đại học, Cao Đẳng, Trung cấp tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CTUBND TP (1A);

- Các sở: Y tế; TC;

- VP UBND TP (3BC);

- Lưu: VT, Hạnh
CVĐ 12690

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Tâm

		2018-09-10T16:19:27+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!